



DANSK CØLIAKI FORENING

KILDETOFTEN 17, 8600 SILKEBORG

E-mail: formand@coeliaki.dk
www.coeliaki.dk

Telefon nr. 8724 5000

Rådgivning: 7010 1003
Mandag 20.00 - 21.30

Folketingets Socialudvalg
Christiansborg
1240 København K

Silkeborg, d. 21. december 2005

Under henvisning til vor henvendelse af 11. november, efterfulgt af Socialudvalgets henvendelse til socialministeren den 22. november og dennes svar af 7. december, har foreningen følgende kommentar.

Ministeren henviser i sit svar til "at pensionister med cøliaki er stillet på samme måde som pensionister fra andre patientgrupper, som skal følge en diæt – fx- diabetikere – i forhold til at søge om økonomisk dækning af merudgifter til diætkost ...".

Dette er naturligvis korrekt, men Dansk Cøliaki Forening vil alligevel påpege to forhold, som der efter vor opfattelse ikke tages højde for:

- Har man som pensionist en **medicinkrævende** sygdom, får man tilskud til medicinen efter de samme regler, som alle andre voksne. Dog er der mulighed for, at vanskeligt stillede pensionister kan få dækket en større del af udgiften gennem helbredstillæg. I reglerne for medicintilskud gøres der ikke negativ forskel p.g.a. alder eller helbred.
- Cøliakeres medicin er diæten. Vi har ingen andre muligheder. Har man ikke råd til den glutenfri diæt, eller skal man skære meget i andre udgifter, betyder det nedsat livskvalitet og i værste fald mere sygdom, når diæten ikke følges.

Vi mener ikke, at man kan sammenligne cøliakere og diabetikere ud fra den kendsgerning, at en diabetiker typisk også får insulin til behandling af sin sygdom. Hvorvidt en diabetikers kostomlægning er af et omfang, som berettiger til støtte, har vi intet kendskab til.

Spørgsmålet melder sig derfor igen:

Hvorfor gøres der forskel i forhold til sygdomsbehandlingen? Er medicin mere vigtig eller mere rigtig end en diæt?

I Dansk Cøliaki Forening håber vi meget, at Socialudvalget vil arbejde for en ændring af reglerne, så pensionister som minimum får sammen adgang til sygdomsbehandling og tilskud som andre voksne.

Dansk Cøliaki Forening står gerne til disposition, hvis udvalget har behov for yderligere oplysninger om nærværende eller cøliakigenerelt.

Med venlig hilsen
Anne Mette Kjærulff
Formand